¹⁴¹ « Mel et lac sub lingua tua. » Cant. IV, 11. « Spiritus meus super mel dulcis » Eccli. XXIV, 27.

¹⁴² « Ante omnia autem, mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes. » I Pet. IV, 8.

¹⁴³ « Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet et Deus in eo. » I Joan. IV, 15.

¹⁴⁴ « Omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. » Tit. III, 2.

¹⁴⁵ « Charitas patiens est, benigna est charitas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert; omnia sperat, omnis credit. » I Cor. XIII, 4-7.

¹⁴⁶ « Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. » Joan. XV, 12.

¹⁴⁷ « Discite a me quia mitis sum et humilis corde. » Matth. XI, 29.

¹⁴⁸ « Spiritus meus super mel dulcis. » Eccli. XXIV, 27.

douceur, et d'anéantir en vous, à quelque prix que ce soit, tout ce qui y est contraire.

101

Bienheureux les doux, car ils auront la terre en partage

p.434 (t.6) C.Adm. Liv.1V, ch.7, C. de Marie image de la Bonté et providence de Dieu.

Honneur, gloire et louange éternelle à l'infinie Bonté de Dieu et à sa très aimable Providence, d'avoir communiqué si abondamment leurs divines inclinations à votre très saint Coeur ! Grâce, paix, bénédiction et joie immortelle à tous les coeurs de ceux qui s'efforceront de graver en eux une image et ressemblance de la bénignité de votre divin Coeur; bannissant entièrement de leur coeur toute sorte d'amertume, d'aigreur et d'aversion au regard de leurs frères; y conservant soigneusement la charité, la **douceur** et la débonnairété que votre Fils Jésus nous a tant recommandée; s'abstenant de juger et de condamner personne témérairement; se gardant de contrister ou incommoder qui que ce soit; préférant les intérêts et satisfactions d'autrui à leurs propres intérêts et satisfactions; fuyant la contestation, comme l'ennemi de la paix; et de la mansuétude; s'étudiant à plaire leur prochain en bien pour son édification, selon ces divines paroles: *Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad aedificationem*¹⁴⁹; pensant bien de tous, jugeant bien de tous, parlant bien de tous, se rendant faciles, bénins, affables, libéraux et bienfaisants à tous, selon leur pouvoir; et les assistant promptement et allègrement dans leurs besoins corporels et spirituels, spécialement les pauvres, les veuves, les orphelins, les affligés et les étrangers, parce que toutes ces personnes nous sont très souvent recommandées par la bouche de Dieu dans ses saintes Écritures; faisant même profession d'aimer ceux qui les haïssent, de bénir ceux qui les maudissent, et de faire du bien à ceux qui leur font du mal, afin de vaincre la malice par la bonté; enfin tâchant de faire tout le bien qui leur est possible à un chacun; et tout cela pour l'amour de leur très bon Sauveur, duquel il est dit que, *transiit benefaciendo*¹⁵⁰, « il est passé par la voie de ce monde en exerçant sa bonté vers tous ».

102

Bienheureux les doux, car ils auront la terre en partage

p.28 (t.7) C.Adm. Liv5, ch.11, C.M. et mansuétude, patience et clémence.

O chrétien, qui as le bonheur d'être membre de Jésus-Christ, et conséquemment de n'avoir qu'une même Mère avec lui, quelle confusion pour toi de te voir si dissemblable à une telle Mère ! Elle a un Coeur et un esprit qui n'est que miel et que **douceur**: *Spiritus meus super mel dulcis*¹⁵¹; et ton coeur est souvent plein de fiel et d'aigreur au regard de ton prochain. Elle n'est que patience et bénignité: et tu ne saurais rien souffrir de personne; à la moindre action qui te choque, à la moindre parole qui te pique, tu murmures, tu te plains, tu cries, tu t'emportes, tu te laisses aller à des sentiments d'aversion, de haine et de vengeance. Ou cesse d'appeler cette très douce vierge ta Mère, et de lui dire: *Monstra te esse Matrem*; ou prends une forte résolution de l'imiter en sa miséricorde, en sa mansuétude, en sa patience et en sa clémence, et de pratiquer ces divines paroles: *Estote invicem benigni*¹⁵², *omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines*¹⁵³: «Soyez bénins et miséricordieux les uns vers les autres, et témoignez toute la mansuétude possible à toutes sortes de personnes.»

p.24(t.8) C.Adm. Liv.X, ch.4, Et exultavit..

Voulez-vous connaître ces vérités par l'expérience? *Gustate et videte quoniam suavis est*

¹⁴⁹ Rom. XV, 2.

¹⁵⁰ Act. X, 38.

¹⁵¹ Eccli. XXIV, 27.

¹⁵² Ephes. IV, 32.

¹⁵³ Tit. III, 2.

*Dominus*¹⁵⁴: « Goûtez et voyez combien le Seigneur est plein de bonté, d'amour et de **douceur** pour ses véritables amis. »...

O Vierge sainte, imprimez dans nos coeurs une participation du mépris, de l'aversion et du détachement que votre Coeur virginal a toujours porté des faux plaisirs de la terre, et nous obtenez de votre Fils la grâce de mettre tout notre contentement, notre joie et nos délices à l'aimer et glorifier, et à vous servir et honorer de tout notre coeur, de toute notre âme et de toutes nos forces.

103

Bienheureux les doux, car ils auront la terre en partage

p.62 (t.8) C.Adm. Liv.X, ch.8, Et misericordia ejus...

Elle est appelée Mer pacifique, parce que c'est un abîme immense de toute sortes de grâces, de vertus et de perfections. Mais c'est une mer toujours tranquille et pacifique, et par le moyen de laquelle on arrive au port du salut éternel sans aucun trouble ni difficulté.

C'est un Chariot de feu tout embrasé d'amour, de charité, de bonté, de **douceur** pour les vrais Israélites, *Currus Israel*, c'est-à-dire pour les vrais enfants; mais qui est aussi terrible à tous les démons, qu'elle est douce et bénigne aux hommes. Quiconque honore, aime, sert et invoque Marie avec humilité et confiance, monte en paradis dans un chariot de feu.